iiìiperatores Rome veì Constantiiiopoìini regnanks; nelle ce. 89A-137B Vittore

Vitense.

La Hist. Rotti, è del gruppo A, Ct". anche Londra, Kings Lib. 1 5 . C . 6,

p. 7 r. 8 e Roma, Vat. Urb. 463, p. 59 r. 15,

). Parigi, Naz. Lat. 5797 (ma nel retto della prima carta all'an-

golo superiore destro po^ta anche il numero 5298), pergamenaceo, di carte

numerate centotredici, di cent. 17 X 25. Rilegatura moderna in cartoncino con

dorso di pelle rossa.

In calce alla prima carta, di mano recente: « Claudii Puteani».

Contiene, nelle ce. IA-56B la Hist. Rotti, di Paolo; nelle ce. 57A-113B i

primi tre libri dei Saturtiaìi di Macrobio (finisce: « atque ita facta discessio ut »),

scritti da mano diversa da quella della Hist. Rotti., ma entrambe del se-

colo XIII.

La trascrizione della Hist. Rotti, è fatta un po' liberamente da codice af-

fine ad A.

6. Parigi, Naz. Lat. 2320 A, di carte numerate censessantasei, parte

membranaceo, fino alla e. 51 inelusive, parte cartaceo, di cent. 23 V2 X 32 '/a»

rilegato in pergamena.

A pie' della prima pagina, dov' è la surriferita segnatura, d' altro inchio-

stro e d'altra mano è il nome «A. Puteani». Nel margine esterno della

medesima pagina, quest'altra segnatura : « 5043 ».

Contiene nelle ce. 1-15 a i Sytwtiittia s. Isidori. Nella seconda colonna

della e. 15, della stessa mano: «In cuiuscumque manibus libellus iste vencrit

« rogo et eum grandi humilitate supplico ut eum et ipse frequencius legat et

« aliis ad legendum et transcribendum non solum tradat sed ctiam ingerat

« et suis et aliorum profectibus duplieem a domino rcmunerationem acci-

« piat. Hoc ideo suggero quia sunt multi ct forte religiosi aliqui qui plures
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«libros et satis nitide et pulchre ligatos habere volunt et eos in armariis

«clausos tenent ut illos nec ipsi legant nec aliis ad legendum tribuant igno-

« rantes quia nichil prodest libros habere et eos propter mundi ìmpedimenta

«non legere. Liber enim bene coopertus nitidus si non legatur non facit

« animam mundam. lUe enim qui iugiter legitur et prò eo quod sepe vol-

« vitur pulcher a foris esse non potest, sed pulchram animam intus facit ».

Il fervorino calza anche ai giorni nostri. Continua a dire di avere scritto

ammonizioni semplici e sermoni che preti e diaconi devono recitare alle

popolazioni delle parrocchie ad essi affidate. Finisce : « de assidua predi-

« catione eternum premium mercatur accipere » . Nel verso della stessa